Prefeitura Municipal de Platina ASD

ESTADO DE SAO PAUL0 —— s
CNPJ 44.543.999/0001-90 It o dais

Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019 e
site: www.platina.sp.gov.br | e-mail: secretaria@ptatina.sp.gou.br

Oficio n°. 86/2024 — Gab/PMP. Platina, 7 de maio de 2024,

Assunto: “Encaminha Projetos de Lein®. 23,24, 25¢ 26/2024".

Excelentissimo Senhor Presidente,

A Prefeitura Municipal de Platina, representado pelo Sr. Prefeito Municipal,
Wagner Roberto de Lima, vem mui respeitosamente perante Vossa Senhoria, encaminhar para
analise de Vossas Exceléncias, com fundamento nos Artigo 105, Inciso IV, da Lei Organica do

Municipio de Platina, o:

. Projeto de Lei n°. 23/2024, que: “Dispde sobre inclusdo de dotagéo
orgamentéria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do Municipio de Platina €

abertura de crédito especial no orgamento programa para o Exercicio de 2024".

. Projeto de Lei n° 24/2024, que: “Dispde sobre reforgo de dotagao
orcamentéria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentérias do Municipio de Platina

no orgamento programa para o Exercicio de 2024, e da outras providéncias.”

o Projeto de Lei n° 25/2024, que: “Dispde sobre reforgo de dotagdes
orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentérias do Municipio de Platina

no orgamento programa para o Exercicio de 2024 e das outras providéncias.”

Projeto de Lei n°. 26/2024, que: ‘Dispde sobre alteragdo dos Artigos 4° e 59 da
Lei n°. 1.396/2024, de 14 de margo de 2024, e d& outras providéncias.”

Atenciosamente,

™~
D\t 8T
ME‘R% OBERTO\BEWA
Prefeito do Municipio
Prefeitura Municipal de Platina - SP

A Sua Exceléncia, Senhor > o gl daPistin 30 __

N8 Protocoles Pi-A-221-09-05-2024

ALEXANDRE ROBERTO NOGUEIRA Pyt

Data: 09/05/2024 - 141318
Gerada por: Fernanca oe Qliveirs

DD. Presidente da Camara Municipal o

Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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Prefeitura Municipal de Platina X

ESTADO DE SAO PAULO .

CNPJ 44.543.999/0001-90 Terra querida plena de humidade e Gaden

Gestdo 2021/2024
Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019 ,l
site: www.platina.sp.gov.br | e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br i

PROJETO DE LEI N°. 24/2024 DE 9 DE MAIO DE 2024. gl

; “Dispde sobre Reforgo de Dotagéo Orgamentaria no
Bncaminhedo as Comissdes P

Competentes ens\.l:_’..— et

orgamento vigente, e da outras providéncias”

WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeito Municipal no uso
Dispensa de Parecer, autor

do Requerimento _/;jgeuchniw de suas atribuigdes legais conferidas no disposto no Artigo
O . r .

aDl‘OVﬂdi”:M IZ2pof 405 |ncisos IX, da Lei Organica do Municipio.
Ap"’-’"’@“‘—@ FAZ SABER, que a Camara Municipal de Platina

na ¢ ©__Sessdo L1 qo

por aprovando, ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

residente da C.M.
\) Artigo 1° - Fica autorizado a abertura de crédito adicional suplementar no valor

R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais), destinados ao reforgo de dotagao orgamentaria,

conforme classificagdo orgamentaria abaixo:

082440011.2.030000 SUBVENCAO APAE
3.3.50.39.02.00.00 TERMO DE FOMENTO

56 Fonte..... 1 TESOURO

Aplicagdo: 510.0000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
Valor: R$ 16.200,00

Total da suplementacao: R$ 16.200,00

Artigo 2° - O Crédito adicional suplementar autorizado pelo artigo 1° tera como

R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais), provenientes de superavit financeiro apurado

em balango patrimonial do exercicio anterior, de acordo com 0 Artigo 43, § 1° Inciso | da Lei
4.320/64 de 17/03/64, podendo ser suplementada por decreto caso seja necessario.

Artigo 3° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Artigo 4° - Revogadas as disposicées em contrario.

Prefeitura Municipal de Platina, 9 de maio de 2024.
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Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP



Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 44.543.999/0001-90

A

Terra querida, plena de humidade e cidadania

Gestao 2021/2024
Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019 y
site: www.platina.sp.gov.br | e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br
JUSTIFICATIVA AO
PROJETO DE LEI N°. 24/2024.

Prefeitura Municipal de Platina, 9 de maio de 2024.

1y
g

A Sua Exceléncia o Senhor
Presidente da Camara Municipal de Platina

E Nobres Edis, |
Encaminhamos para andlise de Vossas Exceléncias, o Projeto de Lei n°. 24/2024, que

“Dispbe sobre refor¢o de dotagdo orcamentéaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentérias do Municipio de Platina no orcamento programa para o Exercicio de 2024, e da

outras providéncias.”

O referido projeto destina-se a reforco de dotacdo orcamentaria ja existente no
orcamento vigente, se faz necessario tendo em vista a necessidade de alteracao devido ao fato
de o convénio inicial ter sido elaborado com uma meta de 06 atendimentos por més. No
entanto houve a necessidade de incorporag@o de mais 03 pessoas na meta de atendimentos,

ensejando assim a mudanga no contrato (DOC. ANEXO).

O Crédito adicional suplementar autorizado pelo artigo 1° tera como R$16.200,00
(dezesseis mil e duzentos reais) provenientes de superavit financeiro apurado em balanco

patrimonial do exercicio anterior, de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso | da Lei 4.320/64 de
17/03/64.

Face ao exposto, contamos uma vez mais com alto espirito publico de Vossas

Exceléncias, de modo que o Projeto de Lei seja analisado, discutido e votado, necessariamente
em SESSAO ORDINARIA, com nossas homenagens ao Colegiado.

Atenciosamente,

WA NE?E%E%O DE LiMA
Prefeito do Municipio
Prefeitura Municipal de Platina/SP

A Sua Exceléncia, Senhor

ALEXANDRE ROBERTO NOGUEIRA

DD. Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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Prefeitura Municipal de Platina

—  ESTADODESAOPAULO — /’)&M
CNPJ 44.543.999/0001-90 L/

Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019 ‘““‘"""""‘“"u.:mmm%@

site: www.platina.sp.gov.br | e-mail: secretaria@platina.sp.gou.br

Prefeitura Municipal de Platina, 29 de abril de 2024

Oficio n°. 46/2024- S.P.S/PM

Prezada Senhora

Venho por meio deste solicitar alteragdo no Processo 04- Termo de fomento 03 tendo
em vista a necessidade de alteragdo devido ao fato de o convénio inicial ter sido elaborado
com uma meta de 06 atendimentos por més. No entanto, houve a necessidade de
incorporagéo de mais trés pessoas na meta de atendimentos, ensejando assim a mudanga
no contrato em pauta, segue em anexo. Diante do fato, solicitamos apreciagao e lembramos
que trata-se de atendimento a pessoa com deficiéncia e algo que é extremamente importante
e relevante.

Atenciosamente, /

Clepnice de Souza Bernini
Secretaria de Promog&o Social
"‘E Prefeitura Municipal de
A Exma. Senhora ?p Platina - 5P
Ana Paula de Oliveira Melo |
- . N? Protocolo: OFAREC.-R-19012-29-U4-2024
Gestora de parcerias do Terceiro Setor Etiqueta: 27024
PlatlnaISP Data: 29/04/2024 - 13:50'52

Etiqueta gerada por; Marcia Diag {m
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PLANO DE TRABALHO - 2024 W |
PLATINA/SP

DADOS CADASTRAIS *"‘Ef: praitura Municipa de

: [ i [ cionais de Assis - APAE = _
Nome : Associagao de Pais e Amigos dos Excep o E——

Mantenedora da Escola de Educagao Especial Rotary. Etiqueta: 27309 ,
Data; 08/05/2024 - 15:16:20 5o
CNPJ: 44.373.991/0001-23 Etiqueta gerada por: Marcia Diss (i)

Enderego: Rua Ana Angela Rabazzi de Andrade, n°321, Jardim Paulista

Assis - Estado de S&o Paulo Cep: 19815-070 Telefone: (18) 3322-2880

Email: apaeassis.financeiro@gmail.com

Responsavel: Luiz Antdnio de Siqueira Barros

Responsavel técnico: Ruy Sturion da Rocha

Tipificagdao do Projeto/ Servigo: Servigo de Protegéo Especial para Pessoa com Deficiéncia e suas

Familias.

Nivel de Protecdo do Projeto/ Servigo: Protegdo Especial.

Caracterizagdo da Entidade : APAE é uma associacdo beneficente de assisténcia social com
duragao indeterminada e fins ndo econémicos, de carater educacional, cultural, assistencial e de

saude. Fundada em 1969, que tem por finalidade o atendimento a Pessoa com deficiéncia

intelectual e ou muiltipla. Tem como objetivo principal proporcionar a pessoa com deficiéncia

experiéncia necessaria e desenvolvimento maximo de suas potencialidades remanescentes através

do ensino e servigos especiais de educagio.

Sua missdo & oferecer atendimento especializado através de areas de assisténcia social, saude e
educagéo, promover e articular a defesa de direitos, orientagéo e apoio a familia, prevengéo e
prestacdo de servigos, direcionada & melhoria e a construcio de uma sociedade justa e solidaria.

Fonte do Recurso da Entidade (parceria):
Banco: Banco do Brasil SIA  Agéncia;0223-2 Conta Corrente: 39301-0

lI- JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA:

O servigo prestado pela APAE de Assis na 4rea de assisténcia social tem como publico a

Pessoa com deficiéncia pela situacdo de desvantagem pessoal resultante da propria deficiéncia,
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independente da situagdo de pobreza que agrava sua vulnerabilidade e suas familias, como apoio a

fungao protetiva.

A APAE na sua intervencdo profissional procura promover condigbes que atendam as
necessidades em forma de protecdo social especial, conforme previsto na PNAS/SUAS a seus
usuarios com deficiéncia e suas familias independentemente da situacado financeira.

A identificagdo das familias com o setor do Servigo Social € de suma importancia, a escuta
qualificada e o acolhimento. A partir disto sdo realizados os encaminhamentos necessarios, para os
demais profissionais da equipe multidisciplinar, facilitando o acesso aos programas, projetos e
demais politicas publicas existentes na Rede Socioassistencial.

O trabalho de assistente social, psicologa e educadores sociais constituem as principais
profissdes atuantes no SUAS. Requer interface com as politicas da Saude, Trabalho, Lazer, Meio

Ambiente, na perspectiva de manter o acesso aos direitos sociais.

Ill- OBJETIVO GERAL:
Proporcionar condiges favoraveis para que a pessoa com deficiéncia e suas familias,
desenvolvam a autonomia e participacdo social, além de acolher, apoiar, orientar, bem como

desenvolver agdes para o fortalecimento das relagdes interpessoais, dos vinculos afetivos.

IV - METODOLOGIA
INSTRUMENTAIS E METODOS:

Instrumentais Método

o A assistente social fara o estudo social para
Avaliagoes entender a realidade socioeconémica das
famnilias a fim de desvendar as questdes sociais,
as formas de intervengéo e a participagdo das
farnilias nos servigos oferecidos pela instituigdo e

na comunidade, trabalhando os determinantes
sociais.

Realizada para juntos tragar acdes a serem

Reunis . TR
eunides de equipe multidisciplinar desenvolvidas e adequagdes para melhoria do

trabalho.

E um instrumento cujo objetivo principal &
conhecer as condigdes de vida dos usudrios,

para subsidiar as intervengbes de

maanmamaris sses mind o £owo®l® oo

Visitas domiciliares
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Acolhimento

Tem o objetivo de atender aos usuarios com
uma escuta qualificada para dar respostas a
suas necessidades, seja através dos servigos
oferecidos pela entidade ou de agdes
articuladas com a rede socioassistencia do
municipio, de forma a ampliar seus acessos
aos atendidos e beneficios sociais que
possibilitem a melhora de sua qualidade de
vida. A Assistente social realizara a avaliagéo
inicial dos usuarios que procuram os Servigos
da entidade registrando os dados cadastrais,

as queixas e motivos.

assistenciais:

Articulagao dos setores socios

Facilitar o acesso aos programas, projetos e
demais politicas publicas existente na rede
socioassistencial do municipio.

Participacdo em eventos internos
externos

e

Organizar e participar de eventos internos a
serem realizados aos usuarios, atuando junto
a equipe multidisciplinar com idéias e praticas.
Apoiar e participar de eventos externos,
aqueles promovidos pela entidade a fim de

arrecadar recursos para a manuten¢io da
Instituicao.

Elaboragao de relatérios e prontuarios

Todas as agbes s&o registradas e
devidamente organizadas para
acompanhamento da evolugdo social da
pessoa e da familia.

PROGRAMAS DESENVOLVIDOS AO PUBLICO DA ASSISTENCIA SOCIAL

Programa Trabalho sécio educativo

Aqueles que necessitam de apoio de terceiros
nas Atividades da Vida Diaria (AVD) e
Pratica (AVP), as ag8es visam garantir os
direitos dos atendidos, acessibilidades aos
servicos socioassistenciais, participagéo

il,ecom
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familiar em todas as agées com orientaqéo' e
apoio, prevenindo situagdes de risco, a
exclusdo e o isolamento, garantindo
melhoria na qualidade de visa.

Programa Horticultura

Conscientizar sobre a importancia do meio
ambiente, alimentagéo equilibrada, promover a
orientacio no plantio de hortaligas, mostrando
aos atendidos a importancia do consumo diario

desses alimentos para a qualidade de vida.

Programa Jardinagem

Adquirir conhecimento para formacido e
manutencdo de vasos, jardins, viveiro de
mudas, limpeza e manutengéo, enfatizando as

atividades, a autonomia e a independéncia.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NOS PROGRAMAS

Cozinha Experimental

Tem como finalidade proporcionar a pessoa
com deficiéncia melhoria de vida e inclusao
social, preparando-os para a autonomia, visa a
iniciagdo de nogbes basica na cozinha
(producdo de receita como: bolo, sucos,
doces, sequilhos, biscoitinhos, bolacha,
identificagdo de materiais de higiene, utensilios
domeésticos, organizagdo dos matérias entre
outros).

Oficina de Arte

E uma oficina que envolve a criatividade,
produgao, apreciagao, desenvoltura,
responsabilidade, autonomia, liberdade de
expressao, escolhas e autoestima, habilidades
e independéncia; desenvolve-se através de

trabalhos manuais, colagem, pintura, bordado,
entre outros,

Tem por objetivo proporcionar ao atendido
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Vivéncia

uma vivéncia em comunidade (inclusdo social)
num contexto ao qual esta inserido de forma a
contribuir com sua autonomia e
independéncia, através de passeios ao
comércio, supermercados, feira-livre,

lanchonetes, entre outros.

Lazer e cultura

Proporcionar aos atendidos atividades
voltadas ao lazer e cultura, viabilizando
passeios, participagdo e integragdo na
comunidade (eventos, cinema, teatro, esporte,
entre outros) de forma a garantir seu bem

estar (entretenimento).

Auto cuidados AVDs e AVPs

Através das atividades em grupo ou
individuais, busca melhorar as agées das
rotinas de vida diaria, desperta o desejo de
aprender e compartilhar, ampliar as
habilidades naturais, estimula sua capacidade
de elaborar e produzir, facilita a convivéncia e
interagdo grupal, nogdes quanto a importancia
da higiene pessoal e desenvolvimento de
habilidades de rotina visando sua autonomia.

Atendimento Psicolégico

- Através de atendimento em grupo
proporcionando bem estar mental.

V- PUBLICO ALVO:

- Pessoa com deficiéncia intelectual e ou multipla e acolhimento a sua familia.

VI- NUMERO DE ATENDIDOS:

- Proporcionar atendimento para até 07 usuarios acima de 30 anos em sala de
aula e pela equipe multidisciplinar, atendimento para 01 usuario acima de 19 anos em
sala de aula e pela equipe multidisciplinar, e atendimento para 01 usudrios entre 03 e 4
anos com a equipe multidisciplinar do municipio de Platina.
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VIl- RECURSOS:

CRONOGRAMA FiSICO- FINANCEIRO

DESPESAS MESES TOTAL
Janeiro R$ 4.050,00
Fevereiro R$ 4.050,00
CUSTEIO Marco R$ 4.050,00
Alimentacéo, Vestuario, Abril R$ 4.050,00
Material para curso, de Maio R$ 4.050,00
escritério, didatico, esporte, Junho R$ 4.050,00
higiene e limpeza, Julho R$ 4.050,00
combustivel, pequenas Agosto R$ 4.050,00
reformas e pequenos Setembro R$ 4.050,00
COnsERG. Outubro R$ 4.050,00
Novembro R$ 4.050,00
Dezembro R$ 4.050,00
TOTAL R$ 48.600,00

XV- AVALIACAO:

Sera avaliado mediante parecer técnico dos profi
analise do perfil inicial da familia, verifi

eficazes.

Assis-SP, 29 de Janeiro de 2024,

ssionais, através de reunides,
cando se as estratégias de acao estao sendo

Assistente’Social da APAE de Assis

' Siqueira Barros
CRESS-SP: 37.619 AE de Assis




Platina gastos por Custeio

Alimentacdo RS 8.000,00
Combustivel RS 4.000,00
Servigos com pequenas reformas RS 20.000,00
material de escritdrio RS 1.000,00
material de esporte RS 1.000,00
higiene RS 2.000,00
limpeza RS 4.000,00
agua RS 2.600,00
energia eletrica RS 6.000,00

RS 48.600,00




Camara Municipal de Platina

ESTADO DE SAO PAULO
Rua Jodo de Souza Martins, 538 — centro, CEP 19990-015
Fone: 18 3354 1156 Email — legislativo@platina.sp.leg.br

PAUTA DA 662 SESSAO ORDINARIA

13/05/2024 - 19 HORAS - SEGUNDA-FEIRA
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ATA DA 652 SESSAO ORDINARIA — 29/04/2023

PROJETO DE LEI N2 20/2024
Executivo

Estabelece as Diretrizés a serem:observadas na

eleboracio da Lei Orgamentériddo Mupicipio de
Platina para-p Exercnc:w de 2025; e da outras

PROJETO DE LEI N@ 21/2024
Executivo

Sl Dlspog s@bg;e a Polltl‘

providéncias.
M unmlf ireitos da
Crianca e d_g{gﬁdol cente'do icipio de

Platina, regulamento Conseiho Municipal; o
Fundo Municipal e d ConSelho Tutelar, nos
Termos da'lei n? 8. 0&9 de 13’ de jUTEIO de 1990

|| e das Resoluch Conselho Na'@lpnal dos
?5

Direitos da Cnanqa e do AdoieSgente (COnanda)
e cdoutras provfdénc:as Fe A

PROJETO DE LEI N© 22/2024
Executivo

Dlspoe sobre a cﬁ’agao do Conselhe
Municipal-de. gueﬁgao /imbuental (CMEA) e
da outras prowdepoas& 3

PROJETO DE LEI NS 23/2024.
Executivo

Dfspoe sobrﬁ" mclusao de dotacado
or¢amentaria no Plano Prurianual, na Lei de
Diretrizes Orcamentarias do Municipio de
Platina e abertura de crédito especial no
orcamento programa para o Exercicio de
2024,

PROJETO DE LEI N2 24/2024
Executivo

Dispde  sobre reforco de dotagdo
orcamentaria no Plano Plurianual, na Lei de
Diretrizes Orgamentdrias do Municipio de
Platina no orgamento programa para o
Exercicio de 2024, e da outras providéncias.
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PROJETO DE LEI N2 25/2024
Executivo

Dispde sobre reforo de dotagdo
orcamentaria no Plano Plurianual, na Lei de
Diretrizes Orgamentarias do Municipio de
Platina no orcamento programa para o
Exercicio de 2024, e da outras providéncias.

PROJETO DE LEI N2 26/2024
Executivo

Dispde sobre alteracdo dos Artigos 49 e 59
da Lei n? 1.398/2024, "gle_ 14 de margo de
2024, e da outras providencias.

ORDEM DO DIA

PROJETO DE LEI N2 3/2024 ,Diﬁp()_e sobre o “Proje;:o' Pomar Urbana! em
Legislativo dreas. publicas d¢ “Municipioy e  dd outras
providencias. UL N
PALAVRA LIVRE

T F ]

¥ ?mina‘:ﬁ de maio de 2024.
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OFICIO Ne° 48/2024/GP/CMP

Platina, 15 de maio de 2024.

) i . ‘§ Prefeitura Municipal de
Assunto: Encaminha Autografos de Leis & 4 Platina - sp

N Protocolo: OF.REC.-R-19319-15-05-2024
Etiqueta; 27466
Data: 15/05/2024 - 13:32:13

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Etiqueta gerada por: Marcia Dias

Encaminhamos & Vossa Exceléncia, cépia dos Autografos de Leis,
conforme Projetos aprovados, na 66° Sessdo Ordinaria, realizada em 13 de maio de
2024, abaixo relacionados:

* Autdgrafo de Lei n® 1.407/2024 — “Dispde sobre inclusao de
dotacéo orcamentaria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito
especial no orcamento programa para o Exercicio de 2024”:

» Autografo de Lei n® 1.408/2024 —‘Dispde sobre Reforco de
Dotagdo Orcamentaria no orgamento vigente, e da outras
providéncias”;

* Autégrafo de Lei n°® 1.409/2024 — “Dispée sobre alteracdo dos
Artigos 4° e 5° da Lei n°. 1.398, de 14 de margo de 2024, e da
outras providéncias”:

* Autografo de Lei n® 1.410/2024 — “Dispde sobre o “Projeto Pomar
Urbano” em areas publicas do Municipio e da outras
providencias”.
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Atencmsamente

andre Roberto WZ:::?:W-
\ Presidente

A Sua Exceléncia o Senhor
Wagner Roberto de Lima
Prefeitura Municipal
Platina/SP

CEP: 19990-015
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AUTOGRAFO DE LEI N° 1.408, DE 13 DE MAIO DE 2024.

“Dispde sobre Reforco de Dotagdo Orgamentéria
no orgamento vigente, e da outras providéncias”.

A CAMARA MUNICIPAL APROVA:

Art. 1° Fica autorizado a abertura de crédito adicional suplementar no valor R$
16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais), destinados ao reforgo de dotagdo orgamentaria,
conforme classificagdo orgamentéria abaixo:

082440011.2.030000 SUBVENCAO APAE
3.3.50.39.02.00.00 TERMO DE FOMENTO

56 Fonte.... 1 TESOURO

Aplicagdo: 510.0000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
Valor: R$ 16.200,00

Total da suplementacéo: R$ 16.200,00

Art. 2° O Creédito adicional suplementar autorizado pelo artigo 1° sera no valor R$
16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais), provenientes de superavit financeiro apurado em
balango patrimonial do exercicio anterior, de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso | da Lei 4.320
de 17 de margo de 64, podendo ser suplementada por decreto caso seja necessario.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Art. 4° Revogam-se as disposi¢des em contrario.
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Sala das Sessdes, Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 14 de

maio de 2024.
Eﬁ*r” | e
exandre Rob o Nogueira Evandro Ferreira da Silva
Presidente . Vice-Presidente

12 Secretaria 22 Secretaria
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LEIN®1.408, DE 15D

MAIO DE 2024.

“Dispoe sobri Reforgo de Dotagao Orgamentaria no
orgamento viﬂente, e da outras providéncias”.

WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeito Municipal no uso de
suas atribuigdes legais conferidas no disposto do Artigo 105,
Inciso IV, da Lei Orgénica do Municipio.

FACO SABER que a Camara Municipal de Platina, aprovou
e eu sanciono € promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado a aberturz de crédito adicional suplementar no valor
R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais), destinados ao reforgo de dotagao
orgamentaria, conforme classificagdo orgamentaria abaixo:

082440011.2.030000 SUBVENCAO APAE
3.3.50.39.02.00.00 TERMO DE FOMENTO

56 Fonte....: 1 TESOURO

Aplicagcao: 510.0000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
Valor: R$ 16.200,00

Total da suplementacao: R$ 16.200,00

Art. 2° O Crédito adicional suplementar autorizado pelo artigo 1° sera no
valor R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos [eais), provenientes de superavit financeiro
apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, de acordo com o Artigo 43, § 1°,

Inciso | da Lei 4.320 de 17 de margo de 64, p<+dendo ser suplementada por decreto caso
seja necessario.

Art. 3° Esta lei entra em vigor n$ data de sua publicagao.

Art. 4° Revogam-se as disposig:%es em contrario.
Prefeitura Municipal de Platina, 15 de maio de 2024.

S
Wi Bichins o i
Prefeito do ’\ﬂunicipio
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